
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 04/02/2016
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 febbraio 2016, n. 40
 
Art. 23 comma 1 - L.R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i. ASP “C. Mondelli - A. De Carlo - San Benedetto, con
sede Massafra (TA). Nomina Commissario straordinario.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
 
VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e succ. mod. “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza
(IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche del servizi alle persone ed il relativo Regolamento di
attuazione n. 1/2008, con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;
 
VISTA ALTRESI’ l’attuale composizione del CDA dell’ASP, ricostituito con
determinazione dirigenziale del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 224 del 25
Marzo 2010:
1. dott. Andrea Adamo - Presidente (DGR 480/2010);
2. dott.sa Giovanna Semeraro - Componente (DGR 480/2010);
3. dott. Marino Cosimo Damiano - Componente (DGR 480/2010);
4. dott.sa Luciana Miccolis - Componente surrogato (DGR 11/2015);
5. dott. Francesco Fuoco - Componente nominato dall’Ufficio Scolastico Provincia le.
 
PRESO ATTO dell’avvenuta scadenza dell’intero CDA dell’ASP;
 
CONSIDERATO CHE:
- in data 4 Dicembre 2015 il dott. Francesco Fuoco rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di
componente del consiglio di amministrazione dell’ASP “C. Mondelli - A De Carlo - San Benedetto” di
Massafra con nota assunta al n. 359 del protocollo dell’Ente;
- in data 12 Dicembre 2015 il dott. Marino Cosimo Damiano rassegnava le proprie dimissioni dalla carica
di componente del consiglio di amministrazione dell’ASP “C. Mondelli - A De Carlo - San Benedetto” di
Massafra con nota assunta al n. 8526 del protocollo regionale;
- in data 18 Dicembre 2015, la dott.ssa Giovanna Semeraro rassegnava le proprie dimissioni dalla
carica di componente del consiglio di amministrazione dell’ASP “C. Mondelli - A De Carlo - San
Benedetto” di Massafra con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 355.
- in data 24 Dicembre 2015, il dott. Andrea Adamo rassegnava le proprie dimissioni dall’incarico di
presidente del CDA dell’ASP “C. Mondelli - A De Carlo - San Benedetto” con nota assunta al protocollo
dell’Ente al n. 367/15.
 
RILEVATO CHE a mente dell’art. 21 comma 3 della L. R. Puglia 15/04 le dimissioni del componenti del
consiglio di amministrazione delle Aziende Pubbliche sono “Irrevocabili, immediatamente efficaci e non

1



necessitano di presa d’atto”.
 
VERIFICATA PERTANTO la circostanza delle dimissioni dalla carica della maggioranza del CDA già in
regime di prorogatio.
 
CONSIDERATO CHE in data 21/01/2016, i competenti uffici regionali hanno effettuato una visita
ispettiva presso l’ASP “C. Mondelli - A De Carlo - San Benedetto” in Massafra. Da tale attività di verifica
è emerso un repentino e rapido peggioramento della situazione economica dell’ASP dovuta, in larga
parte, al taglio dei contributi da parte del Ministero della Pubblica Istruzione, al ritardo nei pagamenti da
parte di Committenti Pubblici e alla riduzione delle rette corrisposte dal Comune di Taranto, come
riportato nel verbale di ispezione agli atti dell’Ufficio.
 
CONSTATATO CHE l’inversione della tendenza al disavanzo pu6 essere ottenuta con il ricorso ad
un’attività radicale ed innovativa nella gestione dell’Ente, incompatibile con il regime di prorogatio degli
amministratori.
 
RILEVATO ALTRES1 CHE ai sensi dell’art. 23 comma 1 della richiamata L. R. 15/04 il consiglio di
amministrazione delle ASP “6 sciolto nell’ipotesi di cessazione dalla carica della maggioranza del
componenti” e che in tale ipotesi, ai sensi del successivo comma 3, il Presidente della Giunta, provvede
alla nomina di un Commissario per la temporanea gestione dell’Azienda.
 
Vista la proposta dell’Assessore al ramo.
 
DECRETA
 
1. Il/la STEFANO BASILE, nato/a BARI il 10 luglio 1979 e residente in via PRINCIPE AMEDEO a
TARANTO, di cui si è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità/incompatibilità di cui al
D.Lgs. 39/2013, è nominato/a, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 L.R. 15/04 e s.m.i., Commissario
Straordinario dell’ASP “C. Mondelli - A De Carlo - San Benedetto” di Massafra, per la provvisoria
gestione dell’Ente.
 
2. All’atto dell’insediamento il Commissario Straordinario dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non
versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui alla L. R. 15/04 e s.m.i.
 
3. Il commissariamento avrà la durata di sei mesi prorogabili per una sola volta in conformità di quanto
disposto dall’art. 23 comma 4 della richiamata L.R. 15/04 e s.m.i.
 
4. Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia.
 
5. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica.
 
6. La Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pan i Opportunità è incaricato di notificare il presente
provvedimento ai soggetti interessati.
 
Dato a Bari, addì 1 febbraio 2016
 
EMILIANO
 
______________________________________________________

2


